
Diário oficial Belém, Quarta-feira
25 de julho de 2018

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 8 Páginas
ANO CXXVIII DA IOE
128º DA REPÚBLICA

Nº 33.665

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 2.148, DE 25 DE JULHO DE 2018
Rejeita o Convênio ICMS nº 50/18, de 5 de julho de 2018, que 
altera o Convênio ICMS nº 38/12, o qual concede isenção do 
ICMS nas saídas de veículos destinados a pessoas portadoras de 
deficiência física, visual, mental ou autista.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as deliberações da 269ª Reunião Ordinária 
do Conselho Nacional de Política Fazendária         (CONFAZ), 
realizada em Brasília, em 5 de julho de 2018, que introduziu 
alterações na legislação estadual;
Considerando o disposto no art. 36 do Regimento da CONFAZ, 
que exige por parte do Executivo Estadual a    publicação de 
decreto para rejeitar os convênios celebrados,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica rejeitado o Convênio ICMS nº 50, de 5 de julho de 
2018, publicado no Diário Oficial da União em 10 de julho de 2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de julho de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 342507

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CASA CIVIL PORTARIA Nº 1.222/2018 – CCG DE 24 DE 
JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/326277,
R E S O L V E:
I. exonerar VERA LÚCIA ALMEIDA DAMOUS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear EDMILTON SANTOS E SILVA FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle 

e Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.223/2018 – CCG DE 24 DE JULHO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/323405,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTÔNIO MÁRCIO SENADO DA COSTA do cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na     Polícia Civil, a contar 
de 1º de agosto de 2018.
II. nomear MÁRCIO ANTONIO LOPES DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Divisão 
Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.224/2018 – CCG DE 24 DE JULHO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/319354,
R E S O L V E:
exonerar ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO do cargo 
em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.225/2018 – CCG DE 24 DE JULHO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Alcidéa Neide da Silva Feitosa;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/319354,
R E S O L V E:
nomear ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO para exercer o 
cargo em comissão de Integrantes de Comissão Permanente de 
PAD, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.]
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.226/2018 – CCG DE 24 DE JULHO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/322162,
R E S O L V E:
nomear DÉBORA DIAS DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.227/2018 – CCG DE 24 DE JULHO DE 2018 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/321720,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Diretor Administrativo Financeiro, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo Executor do Programa 
Municípios Verdes - NEPMV, a contar de 1º de agosto   de 2018.
II. nomear CLÍCIA HELLENE HOUNSELL ALMEIDA ROCHA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor Administrativo 
Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, a contar de 
1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 342508

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2453/2018-DAF/CGP, de 24/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 19/07/2018,

EDIÇÃO EXTRA


